Sequere
me.Lōtrista-
tus est
Petr⁹.Pasce
oves meas

Conuer,
pe. vi. il. vi
sci. 26.

versus petrus videt illum discipulum et Chrys. Non sine causa recolit illam accusationem: sed ut ostendat quantam petrus habebat fiduciam post negationem qui enim in cena non audiebat interrogare: sed Joanni interrogationem commisit: huic et prepositura fratrum commissa est et credita. Et non solum non committit alteri interrogare que ad ipsum pertinent: sed de reliquo ipse pro aliis magistrum interrogat. Ergo magna ei predixerat dñs: et orbem terrarum commiserat: et martyrium prenuntiauerat: et amorem protestatus fuerat ampliorum: volens et Joannem in comunicatorem accipere, dixit. hic autem quid est quasi di. nonne nobiscum eadem veniet via. Valde enim Joannem amabat Petrus: et per euangelium ostenditur eorum colligatio: et in actibus apostolorum. Act. iii. in prin. Sic ergo nunc vicem reddit petrus Joanni. Existimans enim eum velle interrogare de seipso et non audiens ipse pro eo suscipit interrogationem. Et vero debebant orbis terrarum procurationem accipere: nec oportebat eos de reliquo sibi inuicem esse coniunctos: quod esset damnum orbis terrarum: ppter ea dñs dicit. sic eum volo manere, donec veniam. Theophilus. hoc est. dum hunc volens, dirigam ad predictandum. te namque nunc dirigo ad orbis pontificatum. Item super illud Luc. xxii. Non cantabit hodie galus, donec ter abneges nosse me. Aug. Qui mihi permittis vitam tuam: ter negabis vitam tuam. quid in aio eius esset cupiditatis: videbat, quid virium: non videbat, voluntatem suam iactabat infirmus: sed asperiebat valetudinem medicus. An apls petrus (sicuti cum sauro peruerso excusare quidam nituntur) christum non negauit: quod interrogatus ab ancilla, hoitem senescire nesciit: sicut alij euangeliste testantur: et expsissus: quasi qui hoitem christum negat: non christum neget. et hoc in eo negat: quod factus est pro nos: ne periret quod fecerat nos. per quid autem caput est ecclesia: nisi per hoitem: et quo ergo est in corpore christi: qui negat hoitem christum? Sed quid multis immoratur: non. n. dñs ait: non cantabit gallus: donec hoies, aut filium hoies neges: sed donec me neges. qd est me nisi quod erat, quicquid eius negauit: christus negauit: Siquidem dubitare: nefas est. christus hoc dixit verius predixit. proculdubio petrus christum negauit non accusamus christum quum defendimus petrum. agnouit plane pctm suum infirmitas petri: et quantum mali christum negando commiserit, plorando monstravit. Neque nos quum ista dicimus: primus aploz accusare delectat. Sed hoc intuendo admiror: vos oportet: ne homo quisque de humanis viribus fidat, verba hec Aug. abbreviata transponunt. xij. qij. non solum abnegat. Item ibi Beda. resipiscendi nihilominus si in lapsum corruerit exemplum capiat: neque desperet: sed incutanter veniam se posse, pmereri credit. Chrys. Vnde manifestum est quin et easus petri dñs concessit. nam poterat quidem a principio reuocare: sed quod permanebat in vellementia. ipse quidem non impulit ad negationem: sed dimisit desertum: ut discat propriam imbecillitatem. Et ut post hec talia non patiatur: quum orbis terrarum dispensationem suscepit: sed reminiscens eorum que passus est, cognoscet seipsum. l. di. considerandum. cum. c. seq. Itet de primatu et vli potestate ac prelatione petri et successorum eius Ber. in. h. li. ad Eugenium, ex alia re gesta sumit ostensionem: dicens. Stat ergo inconclusum primum tuum tibi: tam in datis clavibus: quod in ouibus commendatis. Accipe aliquid quod nihilominus

prerogativam confirmat tibi. discipuli nauigabant: et dñs apparebat in litore. sciens petrus quod dñs est: in mare se misit: et sic venit ad ipsum: alij nauigio puerentibus. Joan. vii. Quid istud: nempe signum singularis potentie et pontificij petri: per quod non nauem vnam: ut ceteri qui quis suam: sed seculum ipsorum successit gubernandum. ps. cij. hoc mare magnum et c. Adare enim seculum. Naves autem ecclesie sunt. j. q. iij. non turbatur. inde est quod altera vice instar dñi gradens super aquas. Mat. xij. unicum se vicarium christi designauit: qui non vni populo, sed cunctis pessime deberet. siquidem aque multe, populi multi. Apoc. xvij. de conse. di. ii. cum omne extra de celeb. mis. cum marthe. s. quesuisti. Itaque quum quisque ceterorum habeat suam: ubi una communia est grandissima nauis facta ex oibus: ipsa vltis ecclesia tota orbe diffusa. de hoc. xxi. di. quatinus. Item ibi in Mat. xij. ad f. ibi. redens autem Petrus, dicit. domine, si tu es: iube me venire ad te super aquas. Hiero. ait. In oibus aut locis ardentissime fidei inuenitur Petrus. eodem ergo fidei fervore quo semper: nunc quoque tacentibus ceteris credit se posse facere, per voluntatem magistri: quod non poterat per naturam: ibidem Chrys. Vide autem quantum est feruor: quanta fides. non dixit ora: deprecare: sed iube. non enim solus credidit: quoniam potest christus ambulare supra mare: sed quoniam potest et alios inducere. et concupiscit velociter ad eum venire. hoc n. tam magnum quesuit propter amorem solum: non propter ostentationem. non enim dixit. iube me ire super aquas. sed iube me venire ad te. Item idem Chrys. ibidem super verbo.videns autem ventum validum: timuit. Petrus autem (quod maius est) superans vndas. maris: a minori turbatur. ha. venti impulsu. vnde sequitur. redens autem et c. Talis enim est natura humana: ut multotiens in magnis se habens recte: in minoribus reprehendat. Hoc autem quod Petrus timuit: differentiam demonstrabat discipuli et magistri. sed et alios discipulos mitigabat. Si. n. duobus fratribus fessuris ad dexteram et sinistras molesti sunt. Mat. xx. et Adar. x. multo magis huic molesti fuiscent. nondum. n. erant spiritu pleni. postea vero spirituales effecti: vbique petro primatum concedunt: et in concionibus eum permittunt. Luc. viij. Item ibi Hiero. Etiam paululum relinquitur tentationis: ut augentur fides: et intelligatur se non facilitate postulationis: sed potentia dñi coleretur. ardebat enim in aio eius fides: et humana fragilitas in profundum trahebat. Item Aug. presumpsit ergo petrus de dño: titubauit ut homo. sed rediuit ad dñm. vnde et sequitur. et quum cepisset mergi. Pro statu ecclesie informando: cuius caput est Petrus. xij. di. c. ij. mystice libet hoc euangelium procurare. vnde ibi in Mat. xij. et statim copulit iesus et c. Hieron. Quo sermone ostenditur inuitos eos a dño recessisse: dum amore preceptoris: ne ad punctum quodem tuis ab eo volunt separari. Chrys. Considerandum autem quod quoniam dñs magna opaf: dimittit turbas: docet nos nusquam gloriam multitudinis psequei: nec attrahere multitudinem. Et iterum docet: non debere nos turbe commiscere continere: neque fugere multitudinem semper sed utiliter facere. et ideo sequit. dimisit turbas: ascendet in montem: solus orare: in quo docet nos: quod solitudo bona est: quum nos deus interpellare oporteat. pro hoc etiam ad desertum vadit: et ibi pernoctat: dum orat: erudiens nos in oratione tranquilitatem querere: et a tempore: et a loco. hucusque Chrys. Pro solitudine de penit. dist. ij. s. romanos. ver. sed nec adam.

Bne: situ
es: iu. me
veni ad
te et c.

Grande
quidpias
facturis
querenda
solitudo.

Job. iii. edificant sibi solitudines. vnde **Ber.** Anima sancta sola esto: vt soli hominum serues te ipsum: quæ tibi ex omnibus elegisti. fuge publicum. fuge ipsos domesticos. secede ab amicis et intimis. etiam ab illo qui tibi ministrat. an nescis te habere verecundum sponsum: qui nequaquam velit indulgere presentia suam presentibus ceteris: secede ergo. s. mente, non corpore: sed intentione, sed deuotione, sed spiritu. relinquente ciuitates habitatores moab. **Diere.** xlviij. Itē **Hiero.** quod autem ascendit solus orationem ad eum reseras, qui de. v. panibus. v. milia hominum satiauit. Sed ad eum qui audita morte Joannis secedit in solitudinem. non q̄ personam separamus: sed q̄ opera eius inter deum et hominem diuisa sunt. Item **Aug.** Mons altitudo est. quid autem altius celestis in hoc mundo: quis vero in celum ascendit? nouit fides vestra. cur autem solus ascendit? q̄ nemo ascendit in celum: nisi qui de celo descendit. **Io.** iiij. quāvis et quām in fine venerit. et nos in celum leuauerit: etiā tunc solus ascendet. q̄ caput cum corpore suo vñ^o est christus. nunc tñ solus caput ascendit. ascendit autem ora re: q̄ ascendit ad patrem. pro nobis interpellare. Uel q̄ vesper solus est: solitudinem suam in tpe passionis ostēdit ceteris trepidatione dilapsis. **Hat.** xvij. Item **Aug.** Verūtamen dum christus orat in excelso: nauicula turbatur magnis fluctibus in profundo et q̄ insurgunt fluctus: potest ista nauicula turbari. s. q̄ christus oratione potest mergi. Nauiculam quippe istam. ecclesiam cogitate. turbulentum mare: hoc seculum. ad hoc. xxiiij. q. j. non turbatur. xij. q. j. futuram. i. rñ. ibi. at vero quām inter turbines et aduersa mundi succresceret ecclesia. Item **Aug.** Quā enim aliquis impie voluntatis. maxime potestatis. persecutio nem indicit ecclesie: super nauiculam christi grandis vnda consurgit. **Rabanus.** Unde bene dicitur: q̄ nauis erat in medio mari: et ipse solus in terra. q̄ nō nunquam ecclesia tantis pressuris est afflita: vt dñs eāz deseruisse videretur ad tempus. ad hoc. xxiiij. dī. in nomine dñi. i. rñ. Item **Aug.** Abiit autem dñs ad visitandos discipulos suos. qui turbabantur in mari. quarta vigilia noctis. i. in extrema parte noctis. vigilia. n. vna tres horas habet: ac per hoc. nox quatuor vigilias habet. **Hilari.** prima ergo vigilia fuit legis. Secunda prophetarum. Tertia corporalis aduentus. Quarta in reditu claritatis. **Aug.** Quarta ergo vigilia noctis: hoc est: pene iam nocte finita: venit: in fine seculi. iniuritatis nocte trascata: ad iudicandum viuos et mortuos. venit autem mirabiliter. surgebant enim fluctus: sed calcabantur. quantulibet enim potestatis seculi consurgant: premit earum caput nostrum caput. **Hilarius.** Veniens autem christus in fine. inueniet ecclesiam fessam: et antichristi spiritu et totius seculi motibus circumactam. Et q̄ de antichristi consuetudine ad omnem tentationum nouitez soliciti erunt: etiam ad dñi aduentum expauescent: falsas resū imaginaciones metuentes. sed bonus dñs timore depellit dicens. Ego sum. et aduentus sui fidei. metum naufragij imminentis depellit. **Aug.** de q̄onibus euāgeliorum. Uel quod dixerunt discipuli phantasma esse: signat q̄ quidam qui cesserint diabolo. de christi aduentu dubitabunt. Quod autem petrus implorabat a dño. ne mergatur: significaverat quibusdam tribulationibus etiam post ultimam persecutionem purgatam ecclesiam. Item **Hilarius.** Quod autem trepidat a petro virtutem perueniendi ad se dñs non inducit manu apprehensum sustinuit: hec rō est: solus

enim pasturus pro oībus. oīum peccata soluebat: nee socium admittit. quicquid enim vniuersitati prestat: ab uno prestatur. Item **Aug.** In uno etiam apostolo. i. **Petro:** in ordine apostolorum primo et precipuo: in quo figurabatur ecclesia: vtrumq; genus significandum fuit id est firmum in hoc q̄ super aquas ambulauit: et infirmi. in hoc q̄ dubitauit. nam et vnicuiq; sua cupiditas tempestas est. Amas deum: ambulas super mare. sub pedibus tuis est seculi tumor. Amas seculum: absortus te. sed quā fluctuat cupiditate corrūtum: vt vincas tuam cupiditatem. inuoca christi diuinitatem. **Rabanus.** Nec mirandum si ascendete in nauiculam dñi. ventus cessauit. in quo cuncti enim corde dominus per gratiam adest: mox vniuersa bella quiescent. **Col.** i. quia quā sit pars pacem insert. Item **Hilarius.** Ascensu etiam christi in nauicula. ventum et mare esse sedatum: post claritatis sue redditum eterna ecclesia: pars et tranquillitas indicatur. et quia tunc manifestus aduenit: recte admirantes vniuersitatem locuti sunt. vere filius dei es. Confessio enim vniuersitatem tunc absoluta et publica erit: dei filium non iam in humilitate corpos, sed in celesti gloria pacem eccliesie reddidisse. Item **Aug.** de questionibus euangeliorum. Signatur enim claritatem eius tunc manifestatam. futuram per speciem iam videntibus: qui per fidem nunc ambulant. Item et alia Petri priuilegia subnectuntur. Nam assumpto christo in celum. **Marc.** viij. Petrus velut eius successor ecclesiam regere cepit: dum ad comprehendendum duodenarium numerum apostolorum. loco Iude preuaricatoris ex verbis prophete David alium instituit: et subrogari fecit. Actuum. i. xxvij. quest. ii. q. j. in fin. Qui etiam recepto paracletō: discipulos non multo repletos: sed spiritus sancti gratia illustratos: ex verbis Johelis apertius comprobavit: ignaros instruens: et incredulos destruens. Act. ii. de consec. distinct. iii. proprie. Hic penitentiam agere iussit: et baptizari credentes. vt ibi habetur. de penit. distinct. i. q. his authoritatibus. versic. petrus apostolus. et de consec. distinct. iii. preall. c. proprie. Hic primum curando claudum fuit miraculum operatus. Actuum. ii. ibi. Petrus autem dixit: argentum et aurum non est mulier et c. Et in Ananiam et Sapphyram uxorem eius tanquam primus et precipuus apostolorum promulgavit sententiam mortis. quia mentiti fuerant spiritus sancto. Act. v. xxij. quest. viij. legi. et c. occidui. et ca. petrus. Ipse solus in Simonem magum sententiam damnationis pronuntiavit. licet non ei soli: sed omnibus communiter pecuniam obstatuerit. Act. viij. j. quest. j. qui studet. et c. petrus. et ca. eos. Ipse non solum miracula faciebat: sed etiam umbra illius. Actuum. v. Ipse in mentis excusū vidit celum apertum: et vas quoddam descendens: quod animantia diversi generis continebat. et dictum est ei. Surge petre: macta: et manduca. per quod invenitur q̄ Petrus prelatus fuerit populis vniuersis. vas autem illud orbem vniuersum signat. et vniuersitas contentorum in eo: significat tam indeorum quam gentium nationes. ponitur historia Actuum. x. et xij. Has illud velut linteum de quo ibi dicitur: mystice penitentiam significare potest. linteum enim multis tensionibus et laboribus fit. et penitentia vera multo labore agenda est. xlviij. distin. omnis. vnde Aug. Tunde pectus: et tundendo esto correctus. de penit. distin. j. tres autem. In tali linteo dominus involuitur: dum in vera penitentia corpus suum sus-

Alia petri
privilegia
et miracula.
la.

Orat
christus in
monce.

Quarta
noctis vi
gilia.

mitur. Jo. xix. Acceperunt corpus Iesu: et ligauerunt linteis cum aromatibus, et sicut in linteo penitentia: sic in aromatibus virtutes signantur secundum Grego, in sermone homilie pascalis, et facit extra de sacra vnc. c. vñco. q. ad exhibendum. Item Grego, virtutes perficientium in notitia ceterorum, quasi susueta fragant odororum. Quod autem linteum ter ostenditur, signatur q. vera penitentia tribus modis agitur, contritione, confessione, et satisfactione. de penit. distinct. iij. perfecta penitentia. Animalia immunda que in linteo sunt, significant peccatores qui in penitentia sunt, bestie quidem, auaros, serpentes, luxuriosos, aues, superbos. Adapta lector. In his iubetur Petrus occidere, scilicet vitam bestiam, de qua dicitur in ps. xlviij. homo quum in honore esset scilicet rationis discernendi inter mundum et immundum, non intellexit id est intelligere noluit. ps. xxxv. vt bene ageret. et manducare id est trahere in corpus ecclesie. Grego. Mirabile q. serpentes et bestie possunt in celum ascendere. verum est. sed in linteo penitentie. Aug. Anime sancte que in hoc seculo, aut per vite innocentiam pure sunt: aut penitentie satisfactione purgantur: a salvator e recipiuntur. Item Petrus post christum primus mortuum resuscitat, scilicet Thabit. Act. ix. in fin. in signum q. ipse precipue per claves sibi commissas soluendo peccatores resuscitat ad vitam gratie. de peniten. distinct. i. q. hoc autem. ultra columnam, versic. resuscitatus. Item ipse Petrus primus iudeos, primus gentiles post ascensionem conuertit ad fidem: vt super utroque fideles se habere primatum monstraret, quum ipso die pentecostes ad verbum exhortationis ipsius circiter tria milia iudeorum baptizati sunt. Act. ii. de consec. distinct. iij. proprie. ac deinde Cornelium centurionem gentilem, et suas quasi primitias gentium ad reuelationem angelicam baptizavit. Act. x. in fin. xxij. distinct. in nouo. ibi. primusque ad fidem populum virtute sue predicationis adduxit. l. distin. fidelior, ibi. Petrus enim dicitur eo q. primus in nationibus fidei fundamenta posuerit: etiam de consec. distinct. iij. non dubito. ibi. verumtamen si iam spiritus sancto accepto Cornelius baptizari noluisset: contempti sacramenti reus fieret. Item est Petrus cuius vnam nauem ascendit christus. Luce. v. quia vna est ecclesia vniuersalis: cuius rector est Petrus. xxij. quest. j. loquitur. Unde ibi super verbo Ascendens autem in vnam nauem que erat Simonis. Beda. Nauis Simonis, est ecclesia primitiva. de qua Paulus dicit Galat. ij. qui operatus est Petro in apostolatu circumcisionis. Unde dicta vna: quia multitudinis credentium erat cor vnum et anima vna. Act. iij. xij. quest. j. dilectissimus. Item ibi. Et impleuerunt ambas naues. Amb. V. ystice autem secundum Matth. nauis petri fluctuat: secunduz Lu cam, impletur piscibus: vt et principia ecclesie fluctuantis, et posteriora exuberantis agnoscas. non turbatur ista que Petrum habet rc. plequere. xxij. ij. quest. j. non turbatur. Ubi et dicitur. Dic in altu rc. denique et si alijs imperat ut laxent retia sua: soli tamen Petro dicuntur. Dic in altum, hoc est in profundum disputationum. Uel in altum, quia Petrus alioz alijs, et superior. xxj. distinct. in nouo. lxxij. distinct. in illis. in fin. ibi. quia nec inter ipsos apostolos paruit institutio: sed unus presuit omnibus. Quod autem retia rumpabantur. ibi. Piscium copia et nauigiale implete sunt: ita ut mergerentur. secunduz Aug.

signat hominum carnalium tantam futuram multitudinem in ecclesia: vt etiā disruptione pacis per heres et schismata scinderentur. Rumpitur autem rectesed non labitur piscis. secundum Bedam. q. suos dominus etiam inter consequentius scandala seruat. Item secundum Bedam. harum impletio navium vlg. in fines seculi crescit: secundum q. implete merguntur: hoc est: in mersione premuntur, non enim sunt submersesed periclitate, prout apostolus exponit, di cens. ij. Timoth. iiij. In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa: et erunt homines scipios amantes: cupidi: elati: superbi: blasphemii: parentibus non obedientes ingrati: scelesti: sine affectione: sine pace: criminatores: incontinentes: amimates: sine benignitate: prodidores: proterui: timidu: voluptatibus amatores, magis q. dei: habentes quidem speciem pietatis: virtutem eius abnegantes etc. Nam mergi naues, est homines in seculo, ex quo electi per fidem fuerant, morum prauitate relabi. Item. ibi. Ex hoc iam homines eris capiens. Beda. Hoc ad ipsuz Petrum specialiter pertinet. Exponit enim ei dominus quid hec captura piscium significet, q. scilicet ipse sic cut nunc per retia pisces: sic aliquando per verba sit capturus homines. Nam vna die solum, cepit tria milia verbo suo. vt Act. ij. et pre. c. de consec. dit. iij. proprie. totusque huius facti ordo, quid in ecclesia cuius ipse Petrus typum tenet quotidie geratur, ostendit. Item super illud. Matth. xij. Ecce nos reliquimus omnia. quod est ibi verbum Petri. dicit Chrys. Qui claves regni celorum acceperat: pro ijs qui ibi sunt iam confidit. et pro orbe terrarum vniuersa interrogat. Item Joan. xxij. super illud Ascendit Simon Petrus: et traxit rete in terram. Grego. Petro autem sancta ecclesia est commissa. ipsi specialiter dicitur Joan. vlti. Hacce oves meas. Quod ergo postmodum aperitur in voce: hoc ante signatur in opere. ipse enim pisces ad soliditatem litoris pertrahit. quia stabilitatem eterne patrie fidelibus ostendit. hoc egit verbis. hoc epistolis. hoc agit quotidie miraculorum signis. Item Joan. vi. Petrus tamen caput, p. toto corpore apostolico et ecclesie dicit christo. Hie ad quem ibimus? Aug. q. d. repellis nos a te: da nobis alterum te ad quem ibimus, si te relinquisimus. Chrys. autem: Verbum multe amicitie est ostensuum. quia scilicet christus eis honorabilior erat q. patres et matres pro tota etiam ecclesia constitut dicens. Et nos credimus: et cognovimus: quia tu es christus filius dei. vbi August. credimus enim, vt cognosceremus. Nam si prius cognoscere, deinde credere vellemus: nec cognosceremus: nec credere valeremus. Hoc autem credimus et cognovimus: quia tu es christus filius dei: id est quia ipsa vita eterna es: et non das in carne et sanguine troni nisi quod es. Item Joan. xij. ibi. Hesitantes de quo diceret. Chrys. Omnibus autem trementibus: et ipso vertice, scilicet Petro formidante: Joannes velut delectat recubuit in sinu Iesu et. Sunt et alia plura ex quibus Petri primatus ostendi potest: et per consequens successoris ipsius. sed ea que sunt dicta ad presens sufficiant. Quibus tamen et illud addendum est q. Petrus caput et princeps apostolorum: et consequenter totius ecclesie dicitur et est. non solum christi institutione: sed etiam apostolorum communis approbatione. sicut sacri doctores elicunt ex quibusdam predictarum authoritatum et ex quibusdam alijs. et est expressum. xxij. distinct. in nouo.

Ad hoc etiam addendum est q̄ Romanius pontifex Petri successor non solum iure diuino, quod a christo: sed etiam iure humano: quod est a terreno principe, primatum obtinet super oēs ecclesias: ecclesiasticis rectores: vt patet ex priuilegio concessio a Constantino Romane ecclesie, ac in ea presidenti. xevij. dist. Constantinus. Si aut̄ obiiciatur q̄ princeps terrenus primatum spūalem conferre non potuit: quum de spūalibus disponendi non h̄z p̄tatem xevij. dist. qui bene. Dicendum est q̄ illius priuilegii potestas quantum ad potestatem spūalem pertinet non s̄m autoritatem est accipienda: sed s̄m approbationem & manifestationem: & deuotionem: & diuine voluntatis executionem.

De differentia & conuenientia duplicis potestatis: regie. & spūalis & secularis. Et quo comparantur adiuicem s̄m tempus: prioritatem: & dignitatē & causalitatem. Comparatio potestatum s̄m continentiam. Multiplex probatio q̄ spūalis potestas sit dignior & superior temporali. Cap. 56.

Nunc videnduz est de differentia & conuenientia duplicis potestatis regie. & spūalis & secularis. Harum aut̄ potestatum differentia ex ipsis nominibus considerari potest: dum una spirituallis alia secularis vel temporalis vocatur. Ad cuius differentiae intellectum sciendum est q̄ spirituale duplicitate dicitur. Uno enim modo spūale dicitur: id quod pertinet ad animam que spūalis est nature. Tertullianus hereticus animam corpoream esse dicit. xxvij. q. iij. quidam. versi. tertulianiste: & precipue quantum ad partē rōnalem: & hoc modo scientie & virtutes dñi spūalia quedam: huic aut̄ spūali contradicit corporale. quod. & pertinet ad corpus: vel ad animas: vt est corporis forma extra in clemente. de si. c. fidei. & porro & ut communicat cū animabus brutorum. Et sic dnt quidam q̄ potestas prelatorum ecclesie spiritualis dī quia est super animas: & super ea que ad perfectionē pertinent anime. Potestas aut̄ principum secularium dicitur corporalis: q̄ est supra corpora: & super ea que pertinent ad corpus: ad hoc. xvj. dist. tū ad verum: ibi. quatenus spūalis accusatio a carnalibus distaret incuribus. Sed hoc dictum h̄z dubiū naz etiam secularis potestas si recta & ordinata sit: ant̄ dit principaliter & finaliter subditos dirigere: & inducere ad vitam virtuosaz: que principaliter ad animam pertinet. c. ad hoc. di. iij. facte sunt. extra in prohe. decre. rex pacificus. s. ideo q̄. Id enim debet intendere omnis recta potestas in hominibus: ad qd homo finaliter ordinatur. Finis aut̄ hominis in quantum homo est felicitas: Unde omnis potestas recta debet intendere, vt multitudo sibi subiecta sit felix: felicitas aut̄ hominis principaliter consistit in actu virtuoso: unde ps. i. Beatus vt qui non abiit in consilio impiorum &c. Et iterum ps. cxvij. Beatus vir q̄ timet dñm: & ps. xcviij. Beati immaculati in via &c. cum si. Quare ad officiaz huius potestatis pertinet dirigere homines in hunc finem. Verum q̄ ad felicitatem politicam precipue requiruntur exteriora bona: que vite corporali deferuant: Ideo cōsequenter ad eius officium pertinet gubernatio: quantum ad res exteriores: & quantum ad corpora: sine quibus

non exercentur anime opera in huius vīte statu. q̄. iij. si quis obiecere: s̄m q̄ hoc videtur q̄ secularis potestas principaliter etiam dī dici spūalis: accipiendo spūale modo predicto. Alio modo vero dicitur spūale id qd ad animam pertinet: non s̄m nāz sed s̄m gratiam: & s̄m hoc dī spūalia illa que respiciunt gratiam: & que ad gratiam habent habitudinem. Et hoc modo potestas secularis non dicitur spūalis: sed temporalis: s̄m quod h̄mōi respicit nāz spūalis aut̄ respicit gratiam. Patet ergo differentia predicta duplicis potestatis regie: que est, q̄ vna dicitur nālis: alia supernaturalis. Quia temporalis, s̄m q̄ h̄mōi respicit nām spūalis: aut̄ respicit gratiam que est super nām. Et hoc vna dicitur celestis: alia terrena. Spūalis enim que respicit gratiam: que facit hominem deiformem: dicitur diuina. Temporalis aut̄: que respicit ipsam nām hominis: s̄m quod est homo: dicitur humana. Conveniunt aut̄ he de potestates regie. Primo s̄m causaz efficiente q̄ oīs potestas a deo. Roma. viij. xxij. q. oī. quid culpatur Item secundo conueniunt s̄m causam finalē: q̄ finaliter in vtraq; intenditur beatitudo: vt proxime dictum est. Tertio conueniunt quantum ad subiectum: q̄ vtriusq; potestatis subiectū est homo. Differunt tū he potestates quantū ad dispositionem subiecti: vt quidam dicunt: quia in homine cui communicanda est potestas temporalis: requiritur perfectio prudentie: per q̄ dirigatur in agendis: optimum. c. xxij. di. s. j. c. Petrus. In homine aut̄: cui comunicanda est potestas spūalis: requiritur perfectio sapientie: per quam contemplet diuina. Unde potestas temporalis requirit vitam actiua: spūalis aut̄ contemplatiua: nihilominus & actiua: extra de renun. nisi cum pridem. s. nec putes. xxvj. di. si quis vult. Quarto conueniunt he potestates quantum ad obiectum: q̄ vtraq; potestas exercetur circa hominem. nam hic loquitur de potestate circa hominem. Sed tamē differenter habet se esse vtraq; circa homines. Temporalis enim habet esse circa homines: vt s̄m suam nām considerantur. Spūalis autē dedit esse circa homines: s̄t sunt susceptibiles gracie. Quinto conueniunt he potestates quantū ad actus: q̄ consimiles sunt actus vtriusq; potestatis. Differunt tū in modo agendi: vtriq; nāq; conuenit iudicare: sed vni corporaliter: alijs spūaliter. Indicat vna spūales causas. xj. q. j. per totum. Alia determinat temporales: extra de iudi. nouit: extra qui si. sint legi. c. j. & c. causamq;. Una infert penam corporalez xij. q. v. quasi per totum. Alia vero penam spūalez. xj. q. iij. quasi per totum: extra de sen. excō. per totuz. Unde vni dicitur competere gladius spūalis. xvij. q. iij. vīsis, in si. Alteri vero gladius materialis. xxij. q. v. non solu. xxxij. q. iij. inter. Utriq; conuenit pacere sed temporalis pascit corporaliter: sicut christus turbas. Jo. vi. Mart. xij. z. xv. Marc. viii. Luce. ix. xxxix. di. s. j. Spūalis aut̄ spūaliter. xcv. dist. esto. j. Pet. v. Rascite qui in vobis est gregem & licet ēt corporaliter pacere debeat: quum potest: vt pre. s. j. z. xxxvj. di. s. j. Utriq; conuenit pugnare: sed spūali oratione & verbo. xxij. q. viij. conuenior. Temporali qūt armis & māli gladio. vt hic probatur. xxij. q. viij. quasi per totum: extra de vo. & vo. redemptio. ex multa. Assignata vero conuenientia & differentia potestatum predictarum: restat considerare de quibusdam alijs comparationibus earundem. Et primo quidem quo comparantur adiuicem s̄m tem-

poris prioritatem. Sicut autem lex natus precessit tempore legem scriptam. vi. di. q. his ita et dist. i. ius naturale: sic videtur dicendum quod potestas regia temporalis que a natura oritur: precessit potestate regiam spiritualis: que ex gratia sumit exordium. Nam spiritualis potestas sicut veritatem a christo initium habuit: qui nobis celeste regnum patefacit: ad cuius consecrationem ordinatur spiritualis potestas. Secundum significacionem tamen et figuram: etiam in veteri testamento: hec potestas esse cepit: ut longe. sed probauit: precipue in. xij. c. Secundo videndum quo comparantur adinventem dignitatem. Est autem simpliciter et absolute dicendum: quod potestas spiritualis est dignior et superior multipliciter. Primo ratione agentis: quod etsi virtus sit a deo. Roma. xij. tamen spiritualis dignior modo est a deo quam spiritualius. xxiij. dist. c. j. Secundo ratione finis: quod spiritualis spiritualius ad superiori finem ordinatur: quam temporalis: ut dictum est. Tertio ratione obiecti: quod licet homo sit virtus potestatis obiectum: tamem sicut altorem modum est obiectum spiritualis potestatis quam temporalis: quod patet. Nam temporalis potestatis obiectum: est homo: ut in suis naturis consideratur. Spiritualis autem potestatis obiectum: est homo: ut est perfectibilis gratia: et potest effici membrum christi: et dei filius per adoptionem. Jo. j. Dicit eis praeterea filios dei fieri: de penitentia. hoc autem. veritem: ut christus ait. Quarto ratione actus: quia spiritualis habet altiores et digniores operationes. quam temporalis: quod sicut finis ad finem se habet: sic operatio ad finem perducens: ad operationem se habet. Quinto ratione modi agendi: quod spiritualis rectius opratur: quam temporalis in quo sepe contingit obliquitas et defecit: licet enim persona que spiritalem habet praetatem: deficere possit in operando: tamen pratas ipsa sicut se rectitudinem amplius semper habet. c. xxij. q. iii. qui peccat. Sexto ratione utilitatis: nam spiritualis plura potest agere: et plures habet agendi modos: quam temporalis. Adhuc plures subduntur praetate spirituali: quam temporali: spirituali subiiciuntur tam clerici quam laici. Unde et a subiectione illius cui spiritualis pratas conuenit plene. Romanis pontificis: nullus excipitur: qui ad ecclesiam qualitercumque pertineat. ix. q. iii. cuncta extra de m. et ob. solite. q. nos autem. Temporali vero non subiiciuntur nisi laici. nec hi quantum ad omnia: clerici autem non subduntur directe: nisi forte propter aliquid temporale. xxij. q. viii. q. ecce. xvij. di. epis metropolitanus. Deinde videndum est quo comparantur hec praetates ad invicem sicut causalitatem. Spiritualis quidem causalitatem habet super temporalem: et multipliciter causalitatis modum. Nam spiritualis est causa temporalis per modum finis: quod finis temporalis: qui est beatitudo supernaturalis: et ideo temporalis est per spiritualis finaliter: et qui praetatem temporalis habent: ad spirituali non ordinantur: peruerso eos agere non dubium est optimum. c. xxij. q. v. principes. et. xcij. di. ecclesie mee. Adhuc spiritualis praes est causa temporalis per modum principij agentis: et hoc tripliciter: primo enim spiritualis est principiu[m] agentis: respectu temporalis: quantum ad eius institutionem: quod eas instituit: ut dicit Hugo de sancto Victore: et sepe supra dictum est maxime in. c. xiij. et. xl. Sed considerandum est circa hoc: quod in institutione regni summi imperii due sunt opiniones quasi contrarie. Quidam enim dicunt quod temporalis pratas a solo deo est immediate: et a spirituali praetate sicut suam institutionem nullo

modo dependent. xxij. q. iii. quesitum. Alij vero dicunt quod temporalis pratas si debeat esse legitima et iusta: vel est conjuncta spirituali in eadem persona: vel est instituta per spirituali alias iniusta est: et illegitima. c. ad hoc extra de sacra vnc. c. vnic. de elec. venerabilem. Inter has duas opiniones accipio medianam: que probabilior esse videtur: ut dicatur quod institutio praetatis temporalis maliter et inchoatiue habet esse a natu ratione est opus dei. Gen. j. extra de sum. tri. ca. j. r. n. j. Perfectio autem et formaliter habet esse a praetate spirituali: quam a deo spirituali modo derivat. Nam gratia non tollit naturam: sed perficit eam et format: et similiter id quod est gratia: non tollit id quod est natura: sed illud format et perficit. Unde quod pratas spiritualis gratiam respicit: temporalis vero nam: ideo spiritualis temporalem non excludit: sed eam format et perficit. Imperfecta siquidem est et informis omnis humana pratas: nisi per spirituali formet et perficiatur. Hec autem formatio est ratificatio et approbatio. Unde pratas humana quod est apud infideles: quantumcumque sit ex inclinatione nature: atque per hoc legitima: tamen informis: quod per spirituali non est approbata et ratificata: quod ubi sancta fides non est: non potest esse iustitia. xxij. q. j. versic. sancta ad hoc. xxij. q. j. q. sed istud ibi cuius pratas nulla est extra ecclesiast. op. facit. xxij. q. j. q. ex his ibi enim deest agnitus eterne et incomutabilis veritatis falsa est virtus: etiam in optimis moribus: et per ostium. sed hoc in sum. tri. de homi. et de hoc. sed latius in. xij. et. xl. ca. dixi. Sed ad ampliorem huiusmodi evidentiam: scendum est quod praes humana sive temporalis duplice informatione indiget: ad hoc quod sit perfecta sicut rationem potentie. Indiget. in formatione fidei: quod sicut nulla est vera virtus sine fide: sicut Aug. ut proxime allegavit: sicut nulla est pratas est omnino vera sine fide. Non quod sit nulla: et omnino illegitima: ut iij. q. viij. q. item in evangelio: sed quod non est vera neque perfecta: sicut nec matrimonium infidelium est perfectum: et ratulicet sit aliqualiter verum et legitimum. xxvij. q. j. q. item illud Aug. Indiget etiam formatione approbationis ratificationis de praetatem spirituali. Quantumcumque enim aliquis habeat fidem: non tamen habet praetatem temporalis formatam: et perfectam: nisi per spirituali fiat ratificatio et approbatio. Nulla enim pratas secularis est omnino vera et perfecta: nisi per spirituali ratificetur: et approbet: et confirmetur. Unde vincit regibus adhibet: non solum in signum sanctitatis: que in eis requiritur: sed etiam in signum approbationis et formationis. Et a pontificibus reges vnguntur: quod per spirituali praetatem perficit et format illa que temporalis dicitur: extra de sacra vnc. c. vnic. co. et ideo spiritualis pratas potest dici quodammodo temporalis forma eo modo quo lux dicitur forma colos. Colos enim habet aliquid de natura lucis: tamen ita debilem habet lucem: quod nisi adsit lux exterior: per quam formetur: non inhereret: sed virtualiter: non potest mouere visum. Et similiter temporalis pratas habet aliquid de veritate: potentie: quod sit in iure humano: quod a natura oritur: sed tamen imperfecta est et informis: nisi format per spirituali et hoc modo instituti dicitur per spirituali. Unde et Hugo de sancto Victore dicit: quod in ecclesia dei sacerdotalis dignitas regalem praetates et sacrat: et sanctificat: et benedicit: et format per institutionem: ac si diceret quod eam benedicendo sanctificat: et formando instituit: dixi. s. e. versi. ad hoc. Quidam etiam amplius ex hoc declaratur: nam quod homo sit

Alia itidem
harum pta-
rum copia
rat.

Tempora-
lis pratas a
quo institu-
ta.

Pratas te-
poralis du-
plici indi-
cet forma-
tione.

super homines ex iure humano est nō; vsque quaquez,
xxij. di. de Constantinopolitana: quod a nā profici-
scitur. Quod aut̄ homo fidelis: sit super homines si-
deles: ex iure diuino est: quod a gratia oritur: gratia
enim non nā similes efficit. Et qz ius diuinum est
apud christi vicarium: ideo ad eum pertinet institu-
tio fidelium regum: et temporalis ptatis super fide-
les: in quantum sunt fideles: vnde princeps tempo-
ralis in ecclesia iure humano ptatez hz super homi-
nes. viij. dist. quo iure. iure diuino super fideles. Qz
ergo fides nām format: ideo temporalis ptas for-
mando instituitur: et instituendo formatur per spūa-
lem: et per eam approbatur: et ratificatur: vnde nec le-
gibus vti dī temporalis ptas contrarijs spūali. x. di.
per totum. Dat ergo quo spūalis ptas hz rōnem
cause agentis: respectu temporalis: quantum ad eius
institutionem. Secundo hz rōnem cause agentis,
respectu eius: quantum ad iudicium. Quum enim
eam instituat: ad eam etiam pertinet ipsam iudicare
xvi. q.ij. vīsis: extra de parochia. nullus: vbi de hoc.
Item quum ex fine sumatur iudicium: eoz que sunt
ad finem: ptas spūalis que vltimum et supremum fi-
nem hominis intendit. i. Lor. ii. spūalis homo: etiā
vide. ii. Lor. vi. iudicare hz temporalez: que intendit
finem inferiorem ordinabilem ad finem spūalis. po-
testatis. Quemadmodum enim scientia sacre scri-
pture iudicat quamlibet scientiam p̄ficiac. c. xxvij.
di. S. hinc etiam: sic spūalis ptas iudicat quamlibet
temporalem: ex qui si. sint legi: per venerabilem. S. ra-
tionibus: ad si. Et sicut iudicium sensus: quum defi-
cit: corrigitur per iudicium intellectus: qui est supe-
rior in gradu cognitiuarū potentiarum: sic actio te-
poralis ptas quum inuenitur a rectitudine deuia-
re: corrigitur per spūalem ptatem: sicut per superiorē
extra de iudic. nouit: vnde dicit Hugo de sancto U-
tore: qz spūalis ptas terrenam ptatem et instituer e
hz: vt sit: et iudicare habet si bona non fuerit. Habet
enim eam iudicare: qz eam potest et dī dirigere: puni-
re: et penam ei inferre: non solum spūalem: sed etiam
temporale rōne criminis et delicti: etiā vīsq; ad eius
destitutionem procedere: si hoc delicti qualitas exi-
git: ad hoc. xv. q. vi. item aliis: extra de sup. ne. pce.
grandi. vij. lib. extra de re indi. ad aplice. lib. vij. et dici-
tur. s. in. xiiij. z. xl. c. Que destitutio: non est ipsius po-
testatis: qz sic tolleretur ordo potestatz: que nō pec-
cant. dixi. s. in. viij. ca. sed est hois male vtentis ptas-
te sibi data. Unde quum dī ptas destitui: accipitur
ptas pro eo qui potestatz: habet: extra de homi-tua-
nos. s. mane. ibi. potestati incentiue. vt enī dicit gl.
super illud ad Rom. xiiij. Omnis anima ptatis
sublimioribus subdita sit: nomine ptatis accipitur
interdum ptas ipsa: que datur alicui a deo: aliquan-
do homo ipse habens ptatem. Non ergo destituitur
aut damnatur: ptas ipsa: que bona est: et ad bonum
ordinata: sed destituitur habens potestatem: quum
ea vtitur indebite. Sicut enim per spūalem ptatez
consentur alicui ptas temporalis super fideles: sic p-
eandem potest hac ptate priuari: vt proxime proba-
ui. Ab hoc aut̄ iudicio quod competit ptati spūali
super temporalez: nullus oīno temporalis princeps
excipitur: quum ḡualiter ptas temporalis in quo-
cūq; inueniatur: subdita sit spūali iudicio: maxime il-
lius in quo ptas spūalis est plenissime. s. Romani
pontificis. Licet enim alijs pontificibus conueniat
de temporali potestate iudicare (nam ep̄s potest re-
gem excommunicare in quantum pertinet ad suam

Spūalis
est: ptatis
imp̄ere tē-
porali.

Z palem
ptatem iu-
dicat spi-
ritualis.

Tēpora-
lis ptas in
spūali con-
tinetur.

dioc. xcvj. dist. duo sunt. lxij. dist. Valentianus. ibi
nostra capita submittamus) summus tñ pontifex
habet plenum iudicium super omnes principes: et
sum oīm modum iudicij qui communicatus est spūa-
li ptati: vt in pre. item aliis: cum alijs concor. ibi. et
ix. q. iij. cuncta. Tertio vero spūalis ptas hz rōnem
cause agentis respectu temporalis quantum ad im-
perium. Sic ut enim contingit in artibus: qz ars ad
qz pertinet vltimus et principalis finis: imperat ar-
ti ad qz pertinet finis secundarius: qui ad principa-
lem ordinatur. sic et in ptatibus se hz. Unde et spūa-
lis ptas: ad qz pertinet precipuis finis: que est hea-
titudo supernalis: ita se hz ad ptatem temporalem:
ad qz pertinet beatitudo nālis: que est finis secunda-
rius ordinatus ad supernālēm: qz imperat ei: et in sui
obsequiū vtitur ea: et oībus que ei subduntur: et qz
ad ipsam pertinent: qz nālia gratuitis: temporalia
spūalibus: humana diuinis: terrena celestibus: tāqz
dignioribus obsequi debent: et eoz imperio moueri
et dirigere. xij. q. j. precipitum: ex terra de ma: et obe. solite
S. verum. ibi. in spūalibus antecellit: que tanto tem-
poralibus sunt digniora: quanto anima prefertur
corpori: cum concor. ibi positi s. vnde spūalis po-
testas etiam super temporalia quecūq; imperium hz:
in quantum spūalibus nata sunt obsequi: et ad spūa-
lia ordinari: et temporalis potestas iure diuino qua-
tum ad omnia subest spūali: in quantum ordinat ad
ipsam: et est pp ipsam. Ita ergo se hz spūalis potestas
ad tempore: alem: sicut ars architectonica ad subser-
uentem: et sicut scientia sacra ad scientias humani-
tas inuentas: quibus vtitur in sui obsequiuz: ad ma-
nifestationem sue veritatis. c. xxvij. di. si quid veri.
Unde temporalis vocat in auxilium a spūali: et vo-
cata dī auxilium ferre: et obsequiū impendere: qd
si non secerint possunt ab ecclesia puniri. xiiij. q. v.
principes: et expresse ibidem in. ca. administratores.
xcvj. di. cum ad verum: extra de os. ordi. c. j. z. ca. qm:
extra de maledi. c. ij. vbi de hoc. xvij. di. nec licuit: ex
de sen. ex. dilecto. lib. vj. Ex dictis aut̄ potest accipi
comparatio carum fm continentiam. Nam qz vir-
tutes inferiōrē continentur in superioribus: et que
sunt causatorē preinsunt causis: ideo temporalis po-
testas que comparatur ad spūalem sicut inferius ad
superius: et sicut causatum ad causam: continetur in
potestate spūali. Et pp hoc a christo dñr esse conces-
sa beato Petro iura celestis imperij et terreni. xij.
dist. c. j. qz Petrus. Et quelibet eius successor: in quo
plenitudo spūalis potestatis residet: extra de vī pal.
ad honorem: cum si. prehabet ptatem temporalem:
non tñ fm eundem modum fm que habetur a prin-
cipe temporali: sed modo digniori et perfectiori. Nō
enim sic habet eam: vt exerceat eius opera immedia-
te: nisi in aliquibus casibz: extra qui si. sint le. per ve-
nerabilem. S. rationibus: sed agit opera eius nobilio-
ri modo. s. imperando: et dirigendo: et ad suum finez
operibus eius vtendo. Propter qd principes oīs
temporales obedire debent ei apud quem spūalis
potestas in summo residet: tāquam summo dño no-
stro Iesu christo: extra de ma: et obe. omnes prin-
cipes: et ipsum sicut superiorē et sicut caput recogno-
scere: plurimq; reuereri: et honorare: et qz ei subiecti. vñ
beatus Ber. in epistola ad Conradiū imperatore
ait. Legi quippe. Omnis anima potestatisibus subli-
mioribus subdita sit: et qui potestati resistit: dei ordi-
nationi resistit. Rom. xiiij. xi. q. iij. qui resistit. qz sen-
tentiam cupio vos et omnibus modis custodiare: in

exhibēda reverentia summe et apostolice sedi et beati Petri vicario sicut ipsam vobis vultis ab unius seruari imperio ad hoc.ij.qd.vi qui se seit.xcv. dist. esto.ij.qd.que resistit.lxiiii.di.tibi dno. et c. Valentianus.xcvij.di.victor.ibi.debita reverentie gratulatione.xcvj.di.Constantinus.ibi.amplius qd terrene imperialis nostre serenitatis et c.ij.ibi.itia eius laetolanctam Romanam ecclesiam determinatus venieranter honorare: et amplius qd nostrum imperium terrenumqz thronum, sedem sanctissimaz beat. Iesu gloriose exaltari: tribuentes ei potestatem et gloriam: dignitatem atqz vigorem: et honorificientiam imperiale. et c. ibi. et tenentes frenum equi ipsius pro reverentia beati Petri stratoris officiuz illi exhibuimus et c. duo sunt.ibi.in si. quippe quum vi deamus regum colla et principum submitti genub^o sacerdotum: et osculata eoz dextra orationibus eoz credant se excommunicari vel muniri. et c. si imperator.ibi. Nam ad seculi potestates: quas si fideles sunt ecclesie sue, sacerdotibus voluit esse subiectas. et c. ibi. Imperatores christiani subdere debet executiones suas ecclesiasticis presulibus: non preferre. et in ps.ij. dicit et nunc reges intelligite eru. qui iudi. terram: seruite dno int. et c. xxij. qd. iiiij. non inuenitur: super quo dicit glos. qd christus hic loquitur ad reges terre: dicens: Et nunc me constituto rege sicut predixi ps. ij. Ego autem constitutus sum rex ab eo. vos reges qui iudicatis terra: ne contristemini, sed intelligite et eru dimini: expedit enim vobis ut sub illo sitis, a quo est intellectus et eruditio: et expedit ut temere non dominemini: sicut illi qui nulli putant se esse subiectos: et dno omnium serviantur: id est christo et filio dei: quare et non eius vicario quem sui loco prefecit ecclesie? et si reges ei obedire debent: quare et non ijs oes qui qualitercunqz subsunt regibus: immo multo magis qd regibus: quia quantum ad oia est superior: et qd totius potestatis spūalis et temporalis apicez tenet: vnde si summus pontifex mandet vnum: et quicunqz princeps temporalis contrarium: obediendum est magis summo pontifici, qd principi.ij.qd.iii. qui resistit. di. viij. que contra. Be alijs autem pontificibus se cus est. op. c. xvij. di. si eps metropolitanus: qd non habent plenitudinem potestatis: extra de vsu pal. ad honorem: vnde in ijs que ad salutem anime pertinet: magis est eis obediendum: qd principi.ij.qd.iiij. Julianus. In ijs autem que ad bonum ciuile pertinet magis obediendum est principi: vt pre. c. si eps. et c. que contra. Temporalis itaqz potestas ita comparatur ad spūalem, qd ei subiectur et obsequitur: ab ea instituitur: ab ea iudicatur: in ipsam reducitur: et ordinatur: in ea continetur, et referatur. Et hoc simpliciter et maxime verum est de potestate plenaria spūa liqualis est in summo pontifice. Be potestate autem spūali fm partem: qualis est in alijs prelatis: verum est fm aliquid et in parte: vt superius est probatum. Quia autem spūalis potestas sit dignior et superior temporali patet ex multis. Primo ex decimarum datione: quas potestas temporalis dat prelatis ecclesiae in recognitionem seruitutis deua quo habent res temporales: et potestatem super ipsas. xcij. di. si imperatoreo modo quo aliqui sunt tributarij alicui dno ratione eius quod tenent ab eo: extra de censi. omnis: ista ratio probat. xvij. qd. decime: extra de de ci. tua nobis fraternitas. Secundo ex sanctificatione et benedictione: qd spūalis potestas temporealem sacrat et benedicit: qui autem benedit: maior est vt dis-

cit aplus ad Heb. viij. ibi siue vlla autem contradicione: qd minus est, a maiore benedicitur. xxij. di. deniqz. Tertio ex rerum gubernatione: qd sicut in ordine rerum spūalia regunt corporalia, et corporalia grossiora per subtiliora reguntur: Sicut in ecclesia que optime ordinata est potestas temporalis per spūalez regitur: vt corpus per animum: qui ei preponitur. xxxvij. di. se dulo. Et sicut in uniuerso vnus corpus per aliud gubernatur: et corpus per spiritum: et spūs inferior per superioriorem: et ois spūs per deum: vnde Leo papa. Tunc ex na pax hominis: et vera libertas: qd et caro animo iudice regitur: et animus deo preside gubernatur. Sic in ecclesia potestas temporalis per aliam temporalem: et temporalis per spūalem: et vna spūalis per aliam: et ois spūalis per unam primam summi pontificis gubernatur: ad hec. ij. qd. iiiij. cure extra de treu. et p.a.c. iij. qd. vij. ad Romanam. Quod autem spūalis potestas pre habeat temporalem: ita qd super temporalia possit, et qd sub ea sint principes seculares et per consequens qd qui subsunt principibus: non solum quantum ad spūalem: sed etiam quantum ad temporalia: probatur multipliciter. Primo quidem qd cui committitur principale: intelligitur committi et accessorium: extra de reg. iur. accessorium. li. vi. extra de dona. inter vi. et xvi. de prudentia: vbi de hoc legitur et no. in glo. bene dicit. Sed potestas spūalis est principalis: temporalis autem est accessoria respectu ei: quum sub ea et pp eam sit: vt supra probatum est. Ergo cui committitur spūalis. intelligitur committi et temporalis: vt prece. c. de prudentia. Netro autem et successoribus eius commissa est a christo spūalis potestas, et plene: vt supra sepe dictum est: ergo et temporalis: quia christus cuius papa vicarius est: extra de transla. quanto. suo modo vtrumqz exercuit. x. di. qm. Item qui curam habet de fine: oportet qd etiam de ihs que sunt ad finem: curam habebat. Sed spūalis potestas curam habet de fine hominis: qui est salus et beatitudo anime: ergo curam habebit de omnibus ihs que ad hunc obtinendum conferre patet: et de ihs que ipsius executionem impediunt. Inter hec autem sunt temporalia: quia eoz bono vsu meremur eternum premium, et abusu eternam penam. c. bo. xij. qd. expedit. de pe. di. i. qd. ex his oibus. versi. idem super Banielem. Quamobrem spūalis potestas etiam super temporalia potest in quantum ordinatur ad finem salutis. Et qd ad hoc sunt nobis data a deo: vt eis bene vitamur in ordine ad salutem: nec aliter appetenda et possidenda: et dispenses sunt: qd pp beatitudinem: Ideo spūalis potestas extendit se ad illa fm id ad quod nobis data sunt: et fm quod a nobis habenda sunt. Ut ad spūalem potestatem pertinet imperare bonum eorum usum, et prohibere abusum. Nam omnis causa ad puniendum peccatum ad ecclesiam pertinet: extra de iudi. nouit. Itē sicut christus est caput fideliuum, et fm animas, et fm corpora. Ephe. j. Ipsum dedit caput supra oem ecclesiam: et ad Col. j. Et ipse est caput corporis ecclesie. extra de sacra vnc. c. j. qd. caput autem. Ita et eius vicarius equaliter potestatem habet super corpora et super ea que corporali vite deseruunt: cuiusmodi sunt etetiora bona et temporalia: in quantum ipsa vita corporalis et ad ipsam conferentia organica ad salutem admisiculantur. Nam ad actiones spūales vtitur corporis membris. propter quod apostolus ait: quod ipsa corpora vestra templum sunt spūs sancti que habitat in nobis. j. Cor. iiiij. et vj. cap. t. ij. Corinthio. vj.

Item

Spūales
ptate pre
stare typa
li phatur.

Tpalis
potestas a
spūali in-
dicatur.

Item spūalis potestas tpaalem pōt indicare rōne de-
licti. xxij. q.v. administratores. xxij. q.v. precepit:
extra de iudi. nouit: et eam requirere pro defensione
ecclesie. Potest ēt ab ea et eī subditis exigere auxiliū
et subventionem personarū et rerū pōt cōi vtilitate
ecclesie, ad hoc. xcij. di. ecclesie. xxij. q.vii. vt pridē.
et q.iii. sicut excellentiā. Ex his autē sequit q̄ ei subi-
ciatur in tpaibus q̄ et ipsa temporalis potestas nō
plus videtur posse in sibi subiectis. Item principes
etia seculares neclum subditi, de suis temporalibus
decimas soluūt. no. ex de ma. et obed. oēs principes.
Item h̄m ius diminuz nullus iuste possidet: si dei do-
minio a quo id h̄z voluntarie non subdatur: et si eo
non recte vtatur p̄p quod infideles et peccatores: q̄
se dei dominio subtrahunt: et temporalibus peruer-
se vtuntur: indigne ac iniuste ipsa temporalia possi-
dent: h̄m ius diuinum: quicquid sit de iure humano:
et h̄m hoc verificat illud Aug. q̄ Jure Diuino Dia-
Sunt Iustorum. xxij. q.vij. c.ij. t.ij. Non est autē
subiectus deo: que non est subiectus ecclesiastice po-
testati. xxij. q.j. didicimus. Rectus quoq; yslus tem-
poralium est h̄m ordinem ad finem quē spūalis po-
testas intendit: et ad quem dirigit: quare nullus iuste
possidet aliquid temporale: nisi in eius possessio-
ne potestati spūali se subdat: hoc autē nō est: nisi spūa-
lis potestas ad ipsa temporalia se extendat. Recte
propterea quidam docent q̄ spūalis potestas ad tē-
poralia se dupliciter extendit: uno modo quantum
ad usum proprie necessitatis. Dignum est enim vt
qui spūalia seminat: metat carnalia. i. ad Cor. ix. xij.
q.j. S. his ita respondeat: extra de prescrip. cum ex offi-
cio. Alio modo quantum ad iudicium. q̄ quum de
spūibus iudicet: que superiora et potiora sunt: pōt
etiam de temporalibus iudicare: vel mediate vel im-
mediate: sicut superius dictum et expressum est. xj. q.
i. quicquid item. Quod autē potestas temporalis
institutur per spūalem. licet sit superiorius declaratus:
tñ adhuc sic arguitur. Populus enim Israeliticus
figurabat populum christianum: et que in illo popu-
lo contigebant: figura erant horum que sunt in po-
pulo christiano. i. Cor. j. In illo autē populo electionē
summi pontificis et regis non commisi deus popu-
lo: sed sibi reseruauit: sicut dicitur Deut. xvij. Eum
constitues reges quem dñs deus tuus elegit. Unde
ex spāli dei ordinatione instituti sunt indices in po-
pulo illo: et postea reges. viij. q.j. licet. Quare in po-
pulo christiano ex spāli dei ordinatione debent re-
ges institui. Hec autē dei ordinatio declarabat in ve-
teri testamento per prophetas vel sacerdotes: a qui-
bus vngabantur aliqui in reges: quare etiam in no-
vo testamento etiam declarari dñs per sacerdotes po-
testatem spūalem habentes: et h̄m hoc spūalis po-
testas instituire dicitur temporalem: in quantum vice
dei agit: et id quod ipse agit dicit deus agere: q̄ qui
per alium facit: per se facit: extra ve prescrip. si diligē-
ti: et de sen. ex. mulieres. in f. vbi de hoc in glos. si su-
pra. Sed h̄moi institutio principum in ecclesia ius-
re diuino non excludit illam qui de iure humano est
sed eam format et perficit: vt superiorius est dictū. Nā
et in institutione pontificum que sit per superioriēm
pontificem: precepit quedam imperfecta institutio
per ius electionis: de hoc legitur et no. lxij. di. quan-
to. Quod autē potestas temporalis per spūalem iu-
diceat: preter supradicta sic ostenditur. Principes enī
temporales de facili degenerant a bono regimine: et
efficiuntur tyranni: quod patet in multis exemplis:

tam apud Gentiles: q̄ in populo Israelito: et post
christū in populo christiano: in quibus plures prin-
cipes tyraanni fuerunt: pauci autē reges veraciter. Et
huius ratio est: q̄ regi conceditur magna potestas:
et q̄ non est nisi hominis virtuosi bene ferre bonas
fortunas: ideo in eo cui tam magna potestas conce-
ditur: perfecta virtus requiritur. Perfecta autē vir-
tus in paucis inuenitur. Et ideo pauci reges regali-
ter principiantur: plures autē ad tyrannidem decli-
nānt: et maxime p̄p cupiditatis vitiū: que radix est
oīum malozum h̄m apostolum. i. ad Timo. vi. xlviij.
di. honoruz. Hinc est q̄ dñs in populo Israel a prin-
cipio non instituit regem: cum plena potestate: sed iu-
dicem et gubernatorem: in eo p̄ custodiā: postea ve-
ro regem ad petitionem populi quasi indignatus
concessit: quod patet per illud quod ait ad Samue-
lem. Non te ablecerunt: sed me: ne regnem super eos
i. Reg. viij. viij. q.j. audacter. Hec autē facilis declina-
tio principum ad tyrannidem vergit in dispendiūz
salutis et ipsoꝝ principiantium iniuste: et etiam sub-
ditoz: qui dum tyrannice opprimitur in ea que
sunt saluti contraria decidunt. Deus autē ecclesiam
suam sic vult disponi et gubernari: sicut magis expe-
dit saluti fidelium: sed principes seculares ad tyran-
nidem cito conuertibiles ut in pluribus utile et ne-
cessē est: ut iudicentur per superiorēm aliquam pote-
statē in ecclesia: cuius timore ab exercenda tyran-
nide retrahantur.

Ex dictis autē et circa dicta possumus aliqua eli-
cere: et aliqua notabiliter considerare circa po-
testates istas. Primo quidem considerandum est q̄ q̄
potestas temporalis p̄existit in spūaliscut inferior
virtus in superiori: et causatum in causa: vt dictum
est. Ideo quicquid sunt sub potestate temporali: sunt
etiam sua spūali: non autē econtra: vt dictum est. Nā
sub spūali sunt tam clericī q̄ laici: licet c. erici specia-
lius: q̄ eoz status est spiritualior: quum sint spāliter
in sortem dñi electi. xxj. di. cler. viij. q.j. clericus qui.
Sub temporali autē sunt laici solum: nec iij quan-
tum ad omnia: sed solum quoad temporalia. Clerici
autē a temporali potestate sunt liberi: quum sint ad
spūalia deputati: extra de immu. eccl. non minus. c.
j. t. c. aduersus. xvij. q.j. placet. t. c. glialiter. Et aliqua
tñ causa et p̄p aliquod temporale subiiciuntur inter-
dum principi seculari: h̄m aliquem modum xvij. di.
nec licuit. xxij. q.vij. S. ecce. Item oīa bona tempo-
ralia que subsunt potestati temporali: subsunt etiam
spūali: non tñ eodez modo: q̄ temporali subsunt im-
mediate spūali vero mediante temporali subsunt:
quantum ad immediatam administrationem: et di-
spensationem. Spūali autē quantum ad principalez
ordinationem. Quedam vero temporalia subsunt
spūali: que nō subsunt temporali: vt sunt illa que ad
spūalia connexionem habent: vt ecclesiastica benefi-
cia: siue constant in decimis, primitijs: oblationibus
fidelium: siue in ijs que donantur ecclesijs ex deuo-
tione: siue in alijs que qualitercūq; obueniunt: aut
acquiruntur ecclesijs: ad hec. j. q.ij. si quis obiecerit.
c. saluator. c. peruenit: extra de iudi. quanto, extra de
iure pa. consilium. t. c. de iure extra de penis: in quibus
dam, extra de verb. signi. causa carpensis: extra lib.
vij. de elec. giūli. xvij. q.vij. decimas. x. q.j. in primis.
vij. c. Item oīs actus qui conueniunt potestati tē-
porali conueniunt etiam spūali: non tñ eodem mo-
do: sed excellentius. Nam spūalia conueniunt h̄m
imperium: h̄m nutum: h̄m directionem: et immediata-

Tpalis
oīa spūa-
li subsunt
potestati.

te Temporalia autem conueniunt sibi usum: sibi ministrum: et obsequium: et mediate. Sed spirituali conueniunt aliqui actus: qui non conueniunt temporali: et de quibus non debet nec potest sine offensa se intromittere temporalis: cum modi sunt actus spiritualis: et circa spiritualia, extra de const. ecclae: de re ecclae. non alie. cum laicis. xvij. di. bene quidem: extra de elec. quisquis extra de iudi. at si clerici de foro compe. si diligenti. x. q. i. sanctor. cum si. Et huius ratio sumitur ex ordine potestatum: quod inferior potestas non debet sibi usurpare que ad superiori orem pertinent, extra de officio, quod translationem: unde et plures hunc ordinem peruerentes, et ea que non conueniunt proprio gradu: et officio: puniri leguntur: sicut patet de Ozia regi incensum offerente. iiij. Miserere ipso. xxvj. ibi. Hoc est sui officii Ozia: ut adolecas incensum domino. Idem in Saule. j. Regum. iiiij. t. xiiij. t. j. statim quod orta est lepra in fronte eius. iij. q. viij. q. his ita. ij. Idee in Satan et Abiron usurpatibus officium suu. Num. xvij. viij. q. denique extra de elec. licet: et de pluribus aliis: ut beatus Dionysius pulchre ostendit in epistola ad Demophiluz: ubi post exempla multa que ponit ad hoc quod aliquis non debet agere nisi ea que pertinent ad proprium officium: concludit. Quare non est fas sicut sancta eloquia dicuntur: nec ea que iusta sunt: non sibi dignitatem exequere. oportet autem unumquemque sibi attendere: et non altiora et profondiora intendere deliberare aut ea sola que sunt sibi dignitatem ipsi ordinata: hucusque Dionysius. Verum tamen quia nonnulli principes temporales de quibusdam se spiritualibus intromittunt: ut de collatione beneficiorum ecclesiastico: ut Rex Francie in multis ecclesiis regni sui: aut custodia rerum ecclesiasticarum: ut in cano. extra lib. vij. de elec. g. i. alii. Ideo ut videatur quod potest eis conuenire aut non: Sciendum quod quedam sibi sunt pure spiritualia: et ad hec nullo modo se extendit potestas temporalis: cum modi sunt absolutionis a peccatis in foro penitentie: consecratio eucharistie: et collatio aliorum sacramentorum que ad presbyteros non ad alios spectat. j. q. multi. de penite. dist. j. verbum: extra de penit. et re. noua. Quedam autem sunt spiritualia: non sibi sed propter connexionem quod habent ad spiritualia sicut ecclesiastica beneficia. j. q. iij. si quis obiecerit: ad hec aliquo modo potest se extendere potestas secularis: et aliquo modo non. Nam virtute propria non se extendit ad hec: sed in virtute virtutis spiritualis et potestatis: que superior est: potest se extender instrumentaliter et ministerialiter. Unde quod princeps temporalis dicitur conferre beneficium ecclesiastico: ex collatione potestatis spiritualis: talis collatio est a potestate spirituali: sicut ab habente autoritatem conferenda principi autem est: sicut administrum exhibente in huius collatione: presentando: vel exprimendo personam aptam vel dignam: ad hec faciunt ea que non in summa. j. q. i. lxij. di. Hadrianus. ii. t. c. seq. facit lib. vij. de elec. generali: extra de officio. dilectus: extra de his que sunt a prela. cum in apostolica. in sibi. et vide quod no. xvij. q. viij. decimas. j. extra de deci. quamvis. Si autem talis collatio fiat a principe sine consensu expresso spiritualis potestatis: que in hoc habet autoritatem: nulla est ipsa collatio de iure: et est expressum. xvij. q. viij. laicis: et vide quod ibi non. nec ex consuetudine quantumque longeum: potest hoc licet sibi esse: quinimum quanto talis contumeliam diuturnior, tanto detestabilior: extra de simili. cum in ecclae: t. c. non satis: vbi de hoc. Secus si d